省人民政府发布《贵州省人民政府关于大连、青岛、深圳、宁波四个计划单列市在我省兴办扶贫协作企业的若干规定》的通知
　　各自治州、市、县、自治县、特区、市辖区人民政府，各地区行署，省人民政府各工作部门：　　《贵州省人民政府关于大连、青岛、深圳、宁波四个计划单列市在我省兴办扶贫协作企业的若干规定》已经１９９６年１２月２２日省人民政府常务会议通过，现予发布施行。　　贵州省人民政府关于大连、青岛、深圳市、宁波四个计划单列在我省兴办扶贫协作企业的若干规定　　第一条　为切实搞好扶贫协作工作，加快贫困地区脱贫致富步伐，促进经济社会全面发展，实现共同富裕的目标。依照优势互补、互利互惠、长期合作、共同发展的原则，加强与大连、青岛、深圳、宁波四个计划单列市的扶贫协作。根据国家有关法律、法规和政策，结合我省实际，制定本规定。　　第二条　来我省兴办扶贫协作企业，须符合国家环境保护和产业政策，合作方式可采取合资经营、合作经营、独资经营、股份合作制经营、承包租赁、补偿贸易、产品扩散、产销联营、联购联销、来料来样加工、技术（设备、商标）转让、技术入股、企业兼并、购买股票、债券或企业所有权等方式，以及合作各方认为合适的其它合法方式。　　第三条　来我省与原有企业合资、合作，可保留原信贷关系；局部联营实行独立核算的可开设独立帐户；属高新技术、经济效益好的企业，银行优先提供贷款。　　第四条　来我省兴办合资、合作企业所需我方配套的固定资产贷款及流动资金贷款的，我省各商业银行按国家有关金融政策规定给予积极支持，经开户银行审查后，给予贷款；到贫困县兴办扶贫协作合资合作企业，可以申请使用扶贫贷款，扶贫贷款的自有资金部分，可在银行规定比例的基础上降低１０％。　　第五条　来我省贫困县兴办扶贫协作企业，若贫困县不具备项目建设条件，也可以带资带技术到我省条件较好的地方兴办，实行当地注册、异地办厂、安排贫困县劳动力就业，税收按比例返还贫困县。　　第六条　来我省兴办扶贫协作独资企业在经营管理上享有自主权，可直接经营、承包经营、租赁经营或指定代理人经营。企业可根据生产经营需要，依法招聘、任免、奖惩、辞退雇员和职工。在保证当地最低工资水平的基础上，自行确定工资档次、奖励、津贴发放形式。　　第七条　来我省兴办扶贫协作企业，在符合国家产业政策的前提下，可依法取得土地使用权，并享受相应的优惠条件：　　（一）兴办扶贫协作企业，按当地人民政府公布的标准地价计收，属县级财政收入部分可予免收；　　（二）扶贫协作企业缴纳的土地使用税，属县级财政收入部分可予免征；　　（三）凡从事能源、交通、矿山等开发性投资的，兴办医疗卫生、文化教育、社会公益事业的，可实行划拨方式使用土地；　　（四）投资者一次性交付土地出让金确有困难的，经出让方同意，属县财政收入部分可分期付款，但分期付款时，应当按照银行贷款利率计息，也可由当地政府以应得地款作价入股。　　第八条　来我省兴办扶贫协作企业享有下列所得税优惠条件：　　（一）兴办的独资、合资、合作生产性企业，自投产年度起，可享受免征地方所得税三年，减半征收所得税三年；　　（二）凡承包、租赁、技术入股我省亏损企业的，从投产年度起，可享受免征所得税两年，减半征收所得税三年；　　（三）兼并我省严重亏损企业的，从盈利年度起，可以用其纳税年度的所得弥补；下一纳税年度的所得不足弥补的，可以逐步弥补，但是延续弥补期最长不得超过五年。补亏完毕后，可享受免征所得税三年，减半征收所得税三年。　　第九条　扶贫协作企业优先纳入我省基本建设或技术改造计划，不受投资规模限制；在建设定点、征地、拆迁、用水、用电、通讯及原材料等方面给予优先安排。　　第十条　铁路、交通等部门，对扶贫协作项目的物资和补偿产品要放宽流向限制；对扶贫协作项目的物资要优先运输。　　第十一条　来我省兴办扶贫协作企业，各级人民政府各工作部门要特事特办、优先办理。　　第十二条　扶贫协作企业，除享受本规定的优惠政策外，还可享受国务院和省政府规定的有关扶贫优惠政策，以及贵州省人民政府《关于进一步推动横向经济联合与协作的若干规定》的优惠政策，若属乡镇企业项目，还可享受省委、省政府《关于促进乡镇企业大发展大提高的若干规定》的优惠政策，相同条款按最优惠的执行。　　第十三条　本规定在具体运用中的问题由省对外经济协作办公室负责解释。　　第十四条　本规定自发布之日起施行。